
4 NORMAS LEGALES Jueves 1 de octubre de 2020 /  El Peruano

aislamiento social obligatorio (cuarentena) de la provincia 
de Abancay del departamento de Apurímac, de la provincia 
de Huamanga del departamento de Ayacucho y de la 
provincia de Huánuco del departamento de Huánuco.

En tal sentido, en concordancia con lo dispuesto por 
el Gobierno Nacional, y con la finalidad de asegurar el 
adecuado acceso y prestación de los servicios que brinda 
el Ministerio Público a la ciudadanía en el marco de sus 
competencias, así como adoptar las medidas pertinentes 
para preservar la salud del personal fiscal, médico legal y 
administrativo del Ministerio Público

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 64º de 
la Ley Orgánica del Ministerio Público, Decreto Legislativo 
Nº 052, y sus modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- DISPONER la prórroga de 
suspensión de labores de los despachos fiscales cuya 
competencia territorial se encuentre dentro de la provincia 
de Abancay del departamento de Apurímac, de la 
provincia de Huamanga del departamento de Ayacucho y 
de la provincia de Huánuco del departamento de Huánuco 
a partir del jueves 1 hasta el sábado 31 de octubre de 
2020, en mérito a lo señalado en el Decreto Supremo Nº 
156-2020-PCM, que prorroga el estado de emergencia 
nacional con aislamiento social obligatorio en las citadas 
provincias del país; con excepción del personal fiscal, 
administrativo y forense que ejerce funciones en las 
fiscalías provinciales penales y fiscalías provinciales de 
familia turno y posturno fiscal, en las unidades médico 
legales, así como en las fiscalías especializadas que 
realicen turno permanente con excepción de las fiscalías 
de extinción de dominio.

Artículo Segundo.- DISPONER que los presidentes 
de las Juntas de Fiscales Superiores de Apurímac, 
Ayacucho y Huánuco, deberán establecer las acciones 
pertinentes para preservar la salud del personal fiscal y 
administrativo de dichos despachos fiscales, así como 
las demás medidas necesarias para el desarrollo de sus 
labores.

Artículo Tercero.- AUTORIZAR que las fiscalías 
especializadas en delitos de corrupción de funcionarios 
que tengan competencia en las provincias de Abancay, 
Huamanga y Huánuco, que se encuentran en aislamiento 
social obligatorio (que tienen a su cargo investigaciones 
iniciadas durante la emergencia sanitaria) continúen 
con los actos de investigación necesarios aún después 
de culminado su turno y posturno respetando el debido 
proceso, lo cual debe ser evaluado por cada fiscal 
dependiendo de su realidad y las circunstancias de 
su localidad en coordinación con el fiscal superior 
coordinador nacional de las Fiscalías Especializadas en 
Delitos de Corrupción de Funcionarios.

Artículo Cuarto.- DISPONER hasta el 31 de octubre 
de 2020, la suspensión de manera excepcional de los 
plazos procesales, así como la suspensión de los plazos 
en los trámites y procedimientos administrativos en los 
despachos fiscales y dependencias administrativas cuya 
competencia se encuentren dentro de las provincias 
señaladas en el Decreto Supremo Nº 156-2020-PCM.

Artículo Quinto.- DISPONER hasta el 31 de octubre 
de 2020, la suspensión de manera excepcional de los 
plazos en los procedimientos disciplinarios que se siguen 
en la Fiscalía Suprema de Control Interno respecto a 
investigaciones seguidas a personal fiscal que desempeñe 
labores en los despachos fiscales que se encuentren 
comprendidos dentro de las provincias señaladas en el 
Decreto Supremo Nº 156-2020-PCM.

Artículo Sexto.- DISPONER que el personal fiscal 
(de los despachos fiscales cuya competencia territorial se 
encuentre dentro de las provincias indicadas en el artículo 
primero) asista a las audiencias que excepcionalmente 
programe el Poder Judicial en los casos de requisitorias, 
plazos de prisión preventiva, entre otros; así como realizar 
actuaciones procesales de urgente atención.

Artículo Sétimo.- DISPONER que los contratos 
de personal bajo el régimen de contrato administrativo 
de servicios (CAS) y del Decreto Legislativo Nº 728, 

que labora en los despachos fiscales y dependencias 
administrativas cuya competencia territorial se encuentre 
dentro de las provincias de Abancay, Huamanga y 
Huánuco; que concluyan en el mes de setiembre de 
2020, sean prorrogados automáticamente por 30 días 
adicionales dentro del mismo régimen laboral y bajo las 
mismas condiciones de contrato vigente.

Artículo Octavo.- DISPONER que la Oficina del 
Observatorio de Criminalidad del Ministerio Público realice 
las acciones de coordinación con la Fiscalía Suprema de 
Control Interno, Presidencias de las Juntas de Fiscales 
Superiores, Coordinaciones Nacionales de las Fiscalías 
Especializadas, Coordinación Nacional de las Fiscalías 
en Prevención del Delito, Unidad Central de Protección 
y Asistencia a Víctimas y Testigos del Ministerio Público 
y Registro Nacional de Detenidos y Sentenciados a Pena 
Privativa de Libertad a fin de efectuar el monitoreo de 
las principales incidencias que se produzcan durante el 
estado de emergencia nacional en las provincias que se 
encuentren con aislamiento social obligatorio.

Artículo Noveno.- Hacer de conocimiento la 
presente resolución a las Fiscalía Suprema de 
Control Interno, Presidencias de la Junta de Fiscales 
Superiores, Coordinaciones Nacionales de las Fiscalías 
Especializadas, Secretaría de la Junta de Fiscales 
Supremos, Secretaría General de la Fiscalía de la Nación, 
Gerencia General, Instituto de Medicina Legal y Ciencias 
Forenses, Oficina del Observatorio de Criminalidad, 
Registro Nacional de Detenidos y Sentenciados a Pena 
Privativa de Libertad, Oficina General de Tecnologías de 
la Información, Oficina de Imagen Institucional, Oficina de 
Control de Productividad Fiscal y Oficina de Registro y 
Evaluación de Fiscales para los fines pertinentes.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1889642-1

Nombran Fiscales Adjuntos Provinciales 
Provisionales Transitorios del Distrito Fiscal 
de Lima, designándolos en el Despacho de la 
Fiscalía Superior Penal con Competencia 
Nacional

RESOLUCIÓN DE LA FISCALÍA DE LA NACIÓN
Nº 1070-2020-MP-FN

Lima, 30 de setiembre de 2020

VISTA:

La Resolución de la Junta de Fiscales Supremos Nº 
009-2020-MP-FN-JFS, de fecha 24 de febrero de 2020.

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución de vista, emitida en 
virtud al Acuerdo Nº 5672 adoptado el 06 de febrero de 
2020, se dispuso la creación de plazas fiscales a nivel 
nacional, todas con carácter transitorio, las mismas cuya 
vigencia corresponde a partir del 26 de febrero y hasta el 
31 de diciembre de 2020.

Que, la Fiscal de la Nación, como Titular del 
Ministerio Público, es responsable de dirigir, orientar 
y formular la política institucional, debiendo adoptar las 
acciones pertinentes, a fin de fortalecer la función Fiscal, 
garantizando de tal manera un servicio fiscal eficiente y 
oportuno, para lo cual priorizará el presupuesto asignado 
de acuerdo a la necesidad del servicio.

Que, mediante oficios Nros. 62 y 116-2020-FSP.
CNDCOyCF.CB-MP-FN, el abogado Víctor Túllume 
Pisfil, Fiscal Superior Provisional Transitorio del Distrito 
Fiscal de Lima, designado en el Despacho de la Fiscalía 
Superior Penal con Competencia Nacional, solicita la 



5NORMAS LEGALESJueves 1 de octubre de 2020 El Peruano /

designación de dos (02) Fiscales Adjuntos Provinciales 
para su Despacho, ello en atención a que tiene abundantes 
cadenas de custodia que se encuentran pendientes de ser 
deslacradas y dado que los Fiscales Adjuntos Superiores 
de su Despacho se encuentran participando de audiencias 
en juzgados y atendiendo las declaraciones de testigos 
protegidos y colaboradores eficaces, proponiendo a los 
abogados que podrían ocupar las mencionadas plazas 
fiscales; en consecuencia, se hace necesario nombrar a 
los fiscales que ocupen provisionalmente dichos cargo, 
previa verificación de los requisitos de ley. 

De conformidad con lo establecido en el artículo 
64º del Decreto Legislativo Nº 052, Ley Orgánica del 
Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Asignar de manera temporal dos 
(02) plazas de Fiscales Adjuntos Provinciales a nivel 
nacional, con carácter transitorio, materia de la Resolución 
de la Junta de Fiscales Supremos Nº 009-2020-MP-
FN-JFS, de fecha 24 de febrero de 2020, a la  Fiscalía 
Superior Penal con Competencia Nacional, a partir de la 
fecha y hasta el 31 de diciembre de 2020.

Artículo Segundo.- Nombrar como Fiscales Adjuntos 
Provinciales Provisionales Transitorios del Distrito 

Fiscal de Lima, designándolos en el Despacho de la 
Fiscalía Superior Penal con Competencia Nacional, a los 
siguientes abogados:

• Guillermo Alberto Martinez Pino
• Reyner León Quispe

Artículo Tercero.- Disponer que el nombramiento 
y designación de manera temporal del personal fiscal 
señalado en el artículo precedente, tengan vigencia a 
partir de la fecha de su juramentación y hasta el 31 de 
diciembre de 2020.

Artículo Cuarto.- Hacer de conocimiento la presente 
Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, Presidencia 
de la Junta de Fiscales Superiores del Distrito Fiscal de 
Lima,  Gerencia General, Oficina General de Potencial 
Humano, Oficina de Control de la Productividad Fiscal, 
Oficina de Registro y Evaluación de Fiscales y a los 
fiscales mencionados.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1889643-1

comunicado 

REQUISITOS PARA PUBLICAR EN LA SEPARATA DE NORMAS LEGALES 
DURANTE LA EMERGENCIA SANITARIA

Se comunica a las entidades públicas que durante la emergencia sanitaria se recibirán sólo en modo virtual 
las solicitudes de publicaciones en la Separata de Normas Legales, para lo cual deberá tomarse en cuenta 
lo siguiente:

1.	 La documentación a publicar se recibirá mediante correo electrónico de lunes a viernes, de 8:30 am a 
5.30 pm. Sábados, domingos y feriados se recibirán únicamente publicaciones para el día siguiente y 
en el horario de 8:30 am a 5.30 pm.

2.	 La persona con firma registrada ante la Gerencia de Publicaciones Oficiales, enviará la                                           
solicitud de publicación desde su cuenta de correo institucional a la siguiente cuenta electrónica: 
normaslegales@editoraperu.com.pe.

3.	 En el correo institucional se deberá adjuntar lo siguiente:

a)	 Oficio firmado y escaneado dirigido al Gerente de Publicaciones Oficiales, en el que solicita la 
publicación de las normas que se indican.

b)	 Dispositivo legal a publicar escaneado en un único PDF y debidamente refrendado.
c)	 Archivos electrónicos de los documentos a publicar.

	 El oficio y dispositivo legal podrán ser firmados digitalmente. Si no se cuenta con firma digital, debe 
consignarse sello y firma manual del funcionario autorizado.

4.	 Para todo dispositivo legal, con o sin anexos, el contenido del archivo o correo electrónico será 
considerado COPIA FIEL DEL DOCUMENTO ORIGINAL IMPRESO que se entrega para su publicación. 
Cada entidad pública se hará responsable del contenido de los archivos electrónicos que entrega para 
su publicación.

5.	 En caso se requiera una cotización del dispositivo legal, deberá enviarse un archivo al correo electrónico 
cotizacionesnnll@editoraperu.com.pe. 

6.	 Todo documento que contenga tablas deberá ser trabajado en una hoja de cálculo de Excel, de 
acuerdo al formato original y sin justificar. El texto deberá ser redactado en formato Word; en caso 
incluya gráficos, estos deberán ser trabajados en formato PDF o EPS a 300 DPI y en escala de grises.

7.	 Las publicaciones de normas legales, cotizadas y pagadas al contado, se efectuarán conforme 
a las medidas facturadas al cliente, pudiendo existir una variación de +/- 5% como resultado de la 
diagramación final.

8.	 Este comunicado rige para las entidades públicas que no usan el Portal de Gestión de Atención al 
Cliente - PGA.

GERENCIA DE PUBLICACIONES OFICIALES


		2020-10-01T21:10:01-0500




